
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

Об утверждении комплекса мер, направленных на поддержку обучающихся,
работающей молодежи, включая молодых специалистов в Донецкой Народной

Республике, на период до 2030 года

В целях оказания поддержки обучающимся, работающей молодежи, включая
молодых специалистов, обеспечения гарантий в сфере труда и занятости молодежи,
содействия трудоустройству молодых граждан, создания благоприятных условий
для их профессионального становления, социальной адаптации и реализации потенциала в
Донецкой Народной Республике, руководствуясь Федеральным законом
от 30 декабря 2020 г. 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации»,
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. 309 «О национальных целях
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу

года», национальным проектом «Кадры», статьей 54 Конституции
Донецкой Народной Республики, Законом Донецкой Народной Республики
от 24 февраля 2025 г. 166-РЗ «О молодежной политике в Донецкой Народной
Республике»,

2036до

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплекс мер, направленных на поддержку обучающихся, работающей
молодежи, включая молодых специалистов в Донецкой Народной Республике, на период
до 2030 года (прилагается).

2. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на заместителя Председателя
Правительства Донецкой Народной Республики Толстыкину Ларису Валентиновну.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Донецкой Народной Республики

о
X Д .В. ПушилинДЛЯгг

XI ДОКУМЕНТОВ/JУ-A h
г- Л А Ъ tг. Донецк

30 декабря 2025 года

1033



УТВЕРЖДЕН

Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от 30 декабря 2025 г. 1033

КОМПЛЕКСМЕР,
направленных на поддержку обучающихся, работающей молодежи,

включая молодых специалистов в Донецкой Народной Республике, на период до 2030 года

Срок
реализаци Ответственные

исполнителип/п Наименование мероприятия Ожидаемые результаты
и

L Реализация мероприятий на краткосрочную перспективу (1-2 года)
создание эффективной системы сбора и
анализа информации о потребности
организаций в специалистах различного
профиля

Министерство труда и социальной
защиты Донецкой Народной
Республики;
Министерство образования и
науки Донецкой Народной
Республики;
иные

Мониторинг текущей кадровой
потребности

1 . ежегодно

заинтересованные
исполнительные органы Донецкой
Народной Республики (далее -
исполнительные органы)



3

Срок
реализаци Ответственные

исполнителип/п Наименование мероприятия Ожидаемые результаты
и

Создание и развитие системы
стажировок,
в организациях для обучающихся
образовательных организаций
высшего образования

Министерство образования
и науки Донецкой Народной
Республики;
иные
исполнительные органы

2. повышение практических
обучающихся образовательных организаций

образования, формирование
кадрового резерва организаций

навыков в течение
2026-2027
годов

практик
высшего

заинтересованные

Организация профессиональной
направленной

на определение будущей сферы
деятельности, профессии

Министерство образования
и науки Донецкой Народной
Республики;
Министерство
политики
Республики;
профессиональные
образовательные
образовательные
высшего
(по согласованию)

3. повышение
обучающихся
организаций о
профессиях в Донецкой Народной Республике;

обучающихся
общеобразовательных организаций навыков

уровня осведомленности
общеобразовательных

сферах деятельности,

постоянно
ориентации,

молодежной
Донецкой Народнойразвитие У

самоанализа и повышение их самооценки;
обучающихся
организаций,
обоснованный

организации,
организации
образования

увеличение
общеобразовательных
совершивших осознанный и
выбор будущей профессии;

оттока

количества

обучающихся
высшего

профессиональных

сокращение
из образовательных организаций
образования
образовательных организаций;

и

повышение уровня адаптации выпускников
образовательных организаций высшего
образования
образовательных организаций на рынке труда
Донецкой Народной Республики

профессиональныхи



4

Срок
реализаци Ответственные

исполнителип/п Наименование мероприятия Ожидаемые результаты
и

Министерство образования
и науки Донецкой Народной
Республики;
иные
исполнительные органы

Подготовка4 . предложений
относительно контрольных цифр
приема на обучение по
профессиям, специальностям для
обучения по образовательным

увеличение количества трудоустроенных по
специальности
профессиональных
организаций;
оптимизация структуры подготовки кадров;
повышение уровня конкурентоспособности

профессиональных
образовательных организаций на рынке труда
Донецкой Народной Республики

постоянно
выпускников

образовательных
заинтересованные

среднего
профессионального образования
и профессионального обучения за
счет бюджетных ассигнований
бюджета Донецкой Народной
Республики
потребности региона

программам
выпускников

с учетом

Министерство образования
и науки Донецкой Народной
Республики;
иные
исполнительные органы;
образовательные
высшего
(по согласованию)

Подготовка
относительно контрольных цифр
приема по специальностям
и направлениям подготовки
и (или) укрупненным группам
специальностей и направлений
подготовки для обучения
по образовательным программам
высшего образования за счет
бюджетных
с учетом потребности региона

предложений5 . в течение
2026-2027
годов

увеличение количества трудоустроенных по
специальности выпускников образовательных
организаций высшего образования;
оптимизация структуры подготовки кадров;
повышение уровня конкурентоспособности
выпускников образовательных организаций
высшего образования на рынке труда
Донецкой Народной Республики

заинтересованные

организации
образования

ассигнований



5

Срок
реализаци Ответственные

исполнители
п/п Наименование мероприятия Ожидаемые результаты

и

6. Проведение встреч обучающихся
профессиональных
образовательных
образовательных
высшего
работающей
с работодателями

организация и проведение встреч в формате
онлайн (офлайн) с работодателями в целях
предоставления соискателям возможности
ознакомиться с тенденциями развития отрасли,
условиями труда и системой оплаты, а также
с должностными и квалификационными
требованиями

Министерство
и науки Донецкой Народной
Республики;
Министерство труда и социальной
защиты Донецкой Народной
Республики;
иные
исполнительные
профессиональные
образовательные
образовательные
высшего
(по согласованию)

образованияпостоянно

организаций,
организаций
образования,
молодежи

заинтересованные
органы;

организации,
организации
образования

Взаимодействие
государственного
учреждения «Служба занятости
населения Донецкой Народной
Республики» с центрами карьеры
(центрами
трудоустройству выпускников)
профессиональных
образовательных организаций и
образовательных организаций
высшего образования

Министерство труда и социальной
защиты Донецкой Народной
Республики;
иные
исполнительные органы;
профессиональные
образовательные организации,
образовательные
высшего
(по согласованию)

7 . организация ярмарок вакансий и дней карьеры
с участием организаций;
представление
профессиональных
организаций и образовательных организаций

образования информации

постоянно
казенного

выпускникам
образовательных заинтересованные

содействия высшего
о доступных вакансиях;
содействие трудоустройству
профессиональных
организаций и образовательных организаций
высшего образования по специальности

организации
образования

выпускников
образовательных



6

Срок
реализаци Ответственные

исполнители
п/п Наименование мероприятия Ожидаемые результаты

и

8. Организация
форумов,
фестивалей,
соревнований
мероприятий

создание площадок для общения, обмена
опытом, выявления и поддержки талантливой
молодежи

Министерство
политики Донецкой Народной
Республики;
Министерство культуры Донецкой
Народной Республики;
Министерство
и науки Донецкой Народной
Республики;
Министерство спорта и туризма
Донецкой Народной Республики;

некоммерческая
организация «Фонд поддержки

среднего

молодежноймолодежных
конференций,
спортивных

других

ежегодно

и

образования

автономная

малого
предпринимательства»

и

информационных
направленных на

позитивного
Донецкой Народной

средствах
информации

9. Запуск
кампаний,
формирование
имиджа
Республики,
массовой
и социальных сетях

Министерство
развития
управления,
технологий и
Народной Республики;
иные
исполнительные органы

цифровогоповышение
Донецкой
для молодежи;
воспитание патриотизма

уровня привлекательности
Народной Республики

постоянно
государственного
информационных
связи Донецкой

в
заинтересованные

Министерство образования
и науки Донецкой Народной

развитие практических навыков обучающихся
организаций

10 . Участие
Всероссийского

ежегоднов мероприятиях
чемпионатного общеобразовательных



7

Срок
реализаци Ответственные

исполнителип/п Наименование мероприятия Ожидаемые результаты
и

движения по профессиональному
мастерству «Профессионалы»

по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования

14 лет, обучающихся
образовательных

организаций по образовательным программам
среднего профессионального образования;
выявление, развитие и поддержка талантливой,
перспективной молодежи и молодых
специалистов, которые имеют высокий
уровень профессионального мастерства,
а также содействие их трудоустройству;
создание площадок для общения, обмена
опытом, выявления и поддержки талантливой
молодежи в Донецкой Народной Республике

Республики;
Министерство труда и социальной
защиты Донецкой Народной
Республики;
иные
исполнительные органы;
общеобразовательные
организации, профессиональные
образовательные организации

в возрасте от
профессиональных

заинтересованные

II. Реализация мероприятий на среднесрочную перспективу (от 3 до 5 лет)
Министерство образования
и науки Донецкой Народной
Республики;
иные

развитие профессионального потенциала,
повышение уровня конкурентоспособности
специалистов различного профиля и качества
предоставляемых в Донецкой Народной
Республике услуг

профильных
предпрофессиональных классов в
государственных
общеобразовательных
организациях
Народной Республики

11 Развитие в течение
2026-2030
годов

заинтересованные
органы;Донецкой исполнительные

общеобразовательные
организации, образовательные
организации высшего образования
(по согласованию)



8

Срок
реализаци Ответственные

исполнителип/п Наименование мероприятия Ожидаемые результаты
и

Создание
пространств
образовательной инфраструктуры
профессиональных
образовательных организаций
Донецкой Народной Республики

повышение качества образования и развитие
молодежи путем создания молодежных

соответствия
базы

образовательных
организаций Донецкой Народной Республики
современным требованиям

образования12 Министерство
и науки Донецкой Народной
Республики;
Министерство
политики Донецкой Народной
Республики;
Министерство культуры Донецкой
Народной Республики;
Министерство спорта и туризма
Донецкой Народной Республики;
Министерство

молодежных
базе

в течение
2026-2028
годов

на
пространств с учетом
материально-технической
профессиональных

молодежной

строительства,
жилищно-
хозяйства

архитектуры
коммунального
Донецкой Народной Республики

и

образования
Донецкой Народной

обеспечение соответствия квалификации
молодых специалистов требованиям рынка
труда Донецкой Народной Республики,
повышение уровня конкурентоспособности
таких специалистов

Министерство
и науки
Республики;
образовательные
высшего
(по согласованию);
организации Донецкой Народной
Республики

Разработка
дополнительных
профессиональных
(программ
квалификации,
профессиональной подготовки

профессиональной
переподготовки) для молодых
специалистов
потребностей рынка труда
Донецкой Народной Республики

13 в течение
2026-2028

реализацияи

годовпрограмм
повышения организации

образования

и

учетомс



9

Срок
реализаци Ответственные

исполнители
п/п Наименование мероприятия Ожидаемые результаты

и
Разработка
дополнительных
профессиональных
(программ
квалификации,
профессиональной подготовки и
профессиональной
переподготовки) для участников
специальной военной операции и
ветеранов боевых действий с
учетом потребностей рынка
труда Донецкой Народной
Республики

14 обеспечение
участников специальной военной операции и
ветеранов боевых действий требованиям рынка
труда Донецкой Народной Республики

квалификации Министерство
и науки
Республики;
профессиональные
образовательные
образовательные
высшего
(по согласованию);
организации Донецкой Народной
Республики

образования
Донецкой Народной

и реализация соответствия в течение
2026-2030
годовпрограмм

повышения
организации,
организации
образования

создание благоприятных условий для
организации молодежного досуга и занятий
спортом, повышение качества жизни молодежи

Министерство
политики Донецкой Народной
Республики;
Министерство спорта и туризма
Донецкой Народной Республики;
Министерство культуры Донецкой
Народной Республики;
Министерство
архитектуры
коммунального
Донецкой Народной Республики

Модернизация и реконструкция
объектов
инфраструктуры
Народной
(спортивных
культурных и
центров)

молодежной15 в течение
2026-2028
годов

молодежной
Донецкой

Республики
комплексов,
молодежных

строительства,
жилищно-
хозяйства

и



10

Срок
реализаци Ответственные

исполнители
п/п Наименование мероприятия Ожидаемые результаты

и
Разработка
механизма присуждения премий
Правительства
Народной Республики молодым
исследователям и разработчикам

16 научной,
исследовательской и инженерной деятельности
в Донецкой Народной Республике

Правительство
Народной Республики;
Комитет по науке и технологиям
Донецкой Народной Республики;

Донецкойи реализация повышение престижа в течение
2026-2030

Донецкой годов

научные
и образовательные организации

образования

организации

высшего
(по согласованию)

Разработка
механизма грантовой поддержки
молодых исследователей

17 Комитет по науке и технологиям
Донецкой Народной Республики;
Министерство
развития Донецкой Народной
Республики;
Представительство федерального
государственного
учреждения «Российская академия
наук» на территории Донецкой
Народной Республики

повышение уровня научной активности
молодых исследователей, подготовка и
реализация
исследований и разработок, рост научного
потенциала и кадровое обновление в научной
среде

и реализация в течение
2026-2030
годовперспективных научных экономического

бюджетного

ДонецкойПравительство
Народной Республики;
Комитет по науке и технологиям
Донецкой Народной Республики;
научные и образовательные
организации высшего образования
(по согласованию)

привлечение молодых исследователей в
научные и образовательные организации
высшего образования Донецкой Народной
Республики, подготовка научных, научно-
педагогических кадров в аспирантуре и
докторантуре

18 Разработка
механизма
именных

в течение
2026-2030
годов

реализация
предоставления

стипендий
Донецкой

Республики
аспирантам и докторантам очной
формы обучения

и

Правительства
Народной



I I

Срок
реализаци Ответственные

исполнителип/п Наименование мероприятия Ожидаемые результаты
и

19 Разработка
мероприятий
направленных
молодежного
предпринимательства

Министерство
развития Донецкой Народной
Республики;
Министерство
политики Донецкой Народной
Республики;
автономная
организация «Фонд поддержки
малого
предпринимательства»

предпринимательской
активности молодежи, создание новых рабочих
мест в Донецкой Народной Республике

и реализация
проектов,

на поддержку

стимулирование в течение
2026-2028

экономического
и

годов
молодежной

некоммерческая

и среднего

повышение уровня привлекательности рабочих
мест в Донецкой Народной Республике для
молодых специалистов;
привлечение
специалистов в
Республику, в первую очередь в дефицитные
отрасли;
снижение оттока молодых специалистов из
Донецкой Народной Республики;
улучшение
положения молодых специалистов;
повышение кадровой стабильности в
организациях, а также мотивации и лояльности
их работников

бенефитов
при

трудоустройстве, льгот на оплату
услуг жилищно-коммунального
хозяйства, обеспечение жильем
(служебным
компенсация
компенсация расходов за аренду
жилья)

20 Предоставление
(подъемных

в течение
2026-2030
годов

исполнительные органы;
организации-работодатели

высококвалифицированных
Донецкую Народную

жильем),
(частичная

социально-экономического



12

Срок
реализаци Ответственные

исполнителип/п Наименование мероприятия Ожидаемые результаты
и

21 Организация предоставления мер
поддержки,
материального стимулирования,
обучающимся профессиональных
образовательных организаций и
образовательных
высшего
заключившим договор о целевом
обучении

увеличение количества абитуриентов, которые
планируют заключить договор о целевом
обучении по образовательной программе
среднего профессионального или высшего
образования;
повышение качества подготовки специалистов
для конкретных организаций-заказчиков
и организаций-работодателей;

постоянно исполнительные органы;
организации-работодателивключая меры

организаций
образования,

трудоустройство
профессиональных

организаций
и образовательных организаций высшего
образования;

гарантированное
обучающихся
образовательных

дефицитакадровогопреодоление
в организациях;
повышение заинтересованности работодателей
при подготовке кадров;
эффективное использование бюджетных
средств, выделяемых на финансовое
обеспечение образовательного процесса



13

Ниже приведены показатели эффективности реализации мероприятий настоящего комплекса мер

Значение показателяЕдиница
измерени 202 202 202Наименование показателя 2026 2030п/п 7 8 9я год годгод год год

Доля трудоустроенных в Донецкой Народной Республике выпускников
профессиональных образовательных организаций и образовательных
организаций высшего образования

1.
53 56 60% 50 65

10 10 10 10Количество объектов культуры 102. шт.
22Количество объектов молодежной инфраструктуры 12 15 19 253. шт.

6 7 12Количество спортивных объектов, в том числе: 7 74.
66 3 7 11- отремонтированные;

- построенные
шт.

4 0 0 11
Доля молодых специалистов, завершивших обучение по дополнительным
профессиональным программам (программам повышения квалификации,
профессиональной подготовки и переподготовки)
Доля поступивших в образовательные организации высшего образования на
места в пределах целевой квоты
Доля обучающихся профессиональных образовательных организаций,
заключивших договор о целевом обучении с организациями Донецкой
Народной Республики

5 .
20 25 30% 10 15

6. 207 10 15% 5

7.
3 4 51 2%




